
 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

 
Determina Protocollo n. 9664 /Tit. VI.2 del 18/09/2023 
CIG: Z2D3C7D3D6 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento della fornitura di materiale per pulizie  ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto pari a € 7.500,00 
IVA esclusa 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il  conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 15/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto del 
15/12/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice Applati»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale»; 

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che recita <<affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingengeria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>>; 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank


 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 che al comma 1 <<Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte>>; 

VISTO l’art. 17 D.Lgs n. 36/2023 che al comma 2 recita <<In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale>>; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla  determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente   
scolastico, delle    seguenti    attività    negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,  specificando tuttavia che, per gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 
1, comma 450, della L. 296/2006; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 
anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 25, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure 
di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Trattativa Diretta;  

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank


 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP)  per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Prof. Pasquale Santucci, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 15, comma 2, Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI L’art. 16, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
<<Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici>>; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di materiale per le pulizie; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la prosecuzione del servizio di pulizia 
all’interno dell’edificio scolastico; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 
con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che, era stata indetta per la suddetta fornitura la RdO sul Mepa mediante confronto di 
preventivi n.3740694 andata deserta nella quale erano stati invitati i seguenti operatori 
economici: 

a) Altop; 

b) Breviglieri; 

c) MTD Service; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa 
Diretta; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 1 mese; 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank


 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

CONSIDERATO che la spesa complessiva presunta per la fornitura è stata stimata in € 7.500,00 IVA esclusa 
(€ 9.150,00 IVA inclusa); 

CONSIDERATO 
 che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da  interferenza, non soggetti a ribasso,  
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico Pelloni S.r.l, con sede in 
Valsamoggia Loc. Crespellano, alla via Giulio Pastore, CAP 40053  (partita IVA 
01600361206); 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una proposta  di negoziazione nell’ambito 
di una procedura di affidamento utilizando lo strumento della Trattativa Diretta sul MePA; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente nelle due precedenti 
commesse rientranti nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di 
opere, oppure nello stesso settore di servizi; 
 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati 
indicati i seguenti elementi tecnico-economici […]; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale (e, ove 
necessario di quelli speciali) di cui all’art. 52, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 mediante 
l’acquisizione dall’affidatario dell’attestazione del possesso dei requisiti medesimi con una 
dichiarazione di atto sostitutivo di notorietà; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto furniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

CONSIDERATO che la stipula del contratto deve avvenire entro 30 giorni dall’aggiudicazione come previsto 
dall’art. 55, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto previsti dall’art. 18, 
commi 3 e 4 del medesimo Decreto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13  agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 
187; 

DATO ATTO [solo per affidamenti di importo uguale o superiore a euro 40.000,00] che il RUP, ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha provveduto all’acquisizione del CIG 
SIMOG, e che il contributo dovuto all’A.N.AC. dalla stazione appaltante, in base alla 
Deliberazione dell’A.N.AC. risulta pari ad € 30,00 per importi posti a base di gara uguali o 
superiori a € 40.000,00 ed inferiori a € 150.000,00 € e non è dovuto per appalti il cui importo 
posto a base di gara è inferiore ad € 40.000,00;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 5.064,21 IVA  esclusa (€ 6178,33 IVA 
inclusa pari ad € 1.114,12) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank


 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per  la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs n. 36/2023, l’affidamento, tramite stipula 
della trattativa diretta sul MePA n. 3769770, la fornitura avente ad oggetto: 
 

DESCRIZIONE DEL MATERIALE QUANTITA’ 
MOP in viscosa ritorto da 300 gr con aggancio a vite per manico in 
legno/acciaio 

 60 pezzi 

Strizzatoio TEC completo per mocio da 400 gr 5 pezzi 

Paletta alza immondizia con manico altezza 70 cm 60 pezzi 

Sanitec sgrassatore Deink confezione da 6 pezzi da 750 ml 5 confezioni 

Guanto casalingo felpato in lattice taglia M 50 pezzi 

Guanto casalingo felpato in lattice taglia S 10 pezzi 

Guanto casalingo felpato in lattice taglia L 20 pezzi 

Guanto casalingo felpato in lattice taglia XL 10 pezzi 

Scopa senza manico 30 pezzi 

Detergente bagno anticalcare Milo Professional 750 ml con 
spruzzatore confezione da 6 pezzi  

15 
confezioni 

Detergente banchi 750 ml con dosatore confezione da 6 pezzi. 
20 

confezioni 

Guanti monouso in nitrile senza polvere taglia M confezione da 
100 guanti, confezione da 10 pezzi. 

10 
confezioni 

Guanti monouso in nitrile senza polvere taglia S confezione da 
100 guanti, scatolo confezione da 10 pezzi 

5 confezioni 

Guanti monouso in nitrile senza polvere taglia L confezione da 
100 guanti, scatolo confezione da 10 pezzi 

10 
confezioni 

Guanti monouso in nitrile senza polvere taglia XL confezione 
da 100 guanti, scatolo confezione da 10 pezzi 

5 confezioni 

Scovolo termosifoni 15 pezzi 

Sapone mani 50 ml con dosatore confezione da 12 pezzi 
10 

confezioni 

Stura lavandino a ventosa  10 pezzi 

Deodorante per ambienti spray Air Flow profumazioni varie 
confezioni 12 pz 

10 
confezioni 

Anticalcare Viakal professional 2 lt. Confezione da 6 pz.  
20 

confezioni 

Carrello pulizie completo (strizzatoio, sacco spazzatura, secchi 
,secchielli e scomparto per prodotti) 

6 pezzi 

Detergente vetri 750ml. Completo di spruzzatore confezione 8 confezioni 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank


 
 
 

 

 
 
Aldini Valeriani 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
40129 Bologna 
Via Bassanelli, 9/11 - Tel. 051 4156211 

   
 
 
 
 
Codice Ministeriale: bois01900x 
Codice Fiscale 02871181208 
Codice univoco ufficio: UFLG18 
e-mail: bois01900x@istruzione.it 
bois01900x@pec.istruzione.it 
www.avbo.it 

 

 

 

 

   
 

Responsabile del procedimento:  Referente del procedimento: 
Prof. Pasquale Santucci                                                                                                    Dott.ssa Giuseppina Zullo 

da 6 pezzi 

Pinza telescopica raccogli immondizia  20 pezzi 

Carta igienica 10 rotoli  120 pezzi 

Scopino wc 10 pezzi 
 

all’operatore economico Pelloni S.r.l, con sede in Valsamoggia Loc. Crespellano, alla via Giulio Pastore, 
CAP 40053 (partita IVA 01600361206), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.064,21 IVA  
esclusa (€ 6178,33 IVA inclusa pari ad € 1.114,12);  

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 6178,33 IVA inclusa da imputare sull’Aggregato  A0109 – 
Contenimento del rischio epidemiologico da Covid19 tcs 2/3/10 dell’esercizio finanziario 2023; 

 

 di dare mandato alla DSGA, affinché: 
-svolga le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016;  
-espleti le verifiche circa il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’aggiudicatario e 

la verifica della regolarità del DURC; 
 

 che al presente provvedimento sia data adeguata visibilità con la sua pubblicazione sul sito internet 
dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione trasparente-Bandi e gare” conformemente a 
quanto previsto dall’art. 27, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023. 

 
 

 
       Il Dirigente Scolastico 

  Prof. Pasquale Santucci 
 

BOIS01900X - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009664 - 18/09/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Santucci Pasquale

about:blank

		2023-10-11T18:32:09+0200
	PASQUALE SANTUCCI




